25. Dormiemus in confusione nostra, et operiet nos ignominia nostra: quoniam Domino Deo nostro peccavimus nos, et patres nostri ab adolescentia nostra usque ad diem hanc: et non audivimus vocem Domini Dei nostri.

## CAPITULO IV.

Promesas del Señor á Israel. Exhorta á los Judíos á evitar su cólera. Anuncia la terrible desolacion que les amenaza. Dolor del profeta al ver tantos males, y promesas del Señor de no acabar con su pueblo.

1. Si revertèris Israël, ait Dominus, ad me convertere: si abstuleris offendicula tua à facie mea, non commoveberis.

2. Et iurabis: Vivit Dominus in veritate, et in iudicio, et in iustitia: et benedicent eum Gentes, ipsunque laudabunt.

3. Haec enim dicit Dominus viro Iuda, et Ierusalem: Novate vobis novale, et nolite serere super spinas:

4. Circumcidimini Domino, et auferte praepudia cordium vestrorum viri Iuda, et habitatores Ierusalem: ne fortè egrediatur ut ignis indignatio mea, et succendantur, et non sit qui extinguat, propter ma-

1. Si te conviertes, Israel, de tus extravíos, dice el Señor, conviértete á mí de todo corazón. Si así fuere, y si quitas de mi presencia esos vanos ídolos que han sido la causa de tus tropiezos, no serás conmovido, ni saldrás de tu tierra, ni te conducirán cautivo.

2. Mira lo que debes hacer para probarme la sinceridad de tu conversión: Jurarás con verdad, con equidad y con justicia, diciendo: Vive el Señor; y las naciones movidas de tu prudencia y probidad, bendecirán al Señor, y publicarán sus alabanzas.

3. Para vosotros, hijos de Judá, es de la mayor importancia evitar por una conversión sencilla y verdadera, los males de que estais amenazados. Porque ved lo que dice el Señor á los habitantes de Judá y de Jerusalem: Preparad con esmero vuestro barbecho allá en el corazón; arrancadle las inclinaciones perversas que han crecido á fuerza de pecar, y no sembréis sobre los hábitos antiguos que han crecido en vosotros como espinas.

4. Circuncidaos con la circuncisión del Señor; arrancad de vuestros corazones todo lo carnal, habitantes de Judá y de Jerusalem, no sea que estalle de una vez mi indignación contra vosotros, y se encienda como fuego, á causa de la malignidad de

¶ 1. Hebr. dif. Si vuelves de tus extravíos, dice el Señor, quedarás cerca de mí, y hallarás el reposo; y si quitas de delante de mis ojos esas abominaciones, tus ídolos, no andarás errante entre las naciones, y fuera de tu tierra. Es decir, que en el hebreo en vez de converteris ó revertèris, se habria podido leer sedebis ó habitabis, expresion que seria paralela á la del segundo periodo, non commoveberis, ó mas á la letra segun el hebreo, non vagaberis.